UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Analysis Methodica Ivris Pontificii**

**Venator, Daniel**

**[S.l.], 1579**

**VD16 V 541**

De Institutionibvs. Titulus VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

stentationem suam congruam recipiat pen-  
nem, c. de rectoribus, &, c. fin. ext. eo. c. vno.  
tit. in 6. Aut, clericus, nulla præfulgēs digni-  
fed ex inferioribus quidam, corporis infirmitate  
te laborat, & ab executione officij, siue admi-  
strationis, remouetur: ita vt ipse fructus benefi-  
fui, & alias distributiones canonicas percipiat  
iuxtaq; Ecclesię facultates sibi necessaria, quibus  
vixerit, ministrentur, c. tua nos, &, c. 1. extr. eo.

#### AXIOMATA ET SENTENTIAE

*Afflictio afflicto non est addenda, c. ex parte, et*

*Episcopo, qui propter morbum incurabilem potest  
le officium exercere non potest, dandus est coadjutor  
cui portio competens reddituum Episcopatus ad colla-  
tationem assignetur, c. ex parte, &, c. de rectoribus  
extr. eod.*

*Clericus infirmus integrè percipit fructus  
sui, c. 1. extr. eod.*

*Alter alterius miseria misereri debet, d. c. 1. extr. eod.*

### DE INSTITUTIONIBUS

#### Titulus VII.

#### Continuatio.

**S**ingularis modus conferendi beneficia, seu  
beneficentia in patronatu alicuius consistens  
ipsa institutio à collatione non multū differat.

*Quot sunt modi conferendi Beneficia?*

*Sunt duo: institutio & collatio.*

*Quid est Institutio?*

Institutio est, beneficij iuri patronatus subiecti, ad præsentationem patroni in institutum per Ordinarium facta trāslatio, Abb. in c. 2. extr. de concess. præbend.

*Quæ est causa Efficiens?*

Authoritas Ordinarij, vel Prælati, ex lege vel consuetudine ius instituendi habentis, præmissa per patronum instituendi præsentatione.

*Quod Subiectum? vel qui instituere possunt?*

Episcopus, Capitulum, vacante sede. Nam Capitulum, licet, sede vacante, beneficia ad Episcopi collationem spectantia conferre nō possit, tamen à patronis præsentatos, si idonei sint, admittere & in beneficijs instituere potest, c. 1. eod. tit. in 6. item Abbates, Delegati vel quilibet alius ius instituendi ex consuetudine habens, Hostiens. §. quis possit, hoc tit.

*Quod est Obiectum?*

Persona idonea, quæ instituitur, siue sit nobilis, siue ignobilis: quia nō genus nobilitat hominem, sed virtutes. Nec obstat aliqua consuetudo contraria, c. venerabilis, extr. de præbend. Non tamen instituitur is, qui seruilis conditionis, vel duplex matrimonium expertus est, vel qui beneficium habet, nisi beneficiū dimittere velit. Potest. n. Clericus secularis in seculari Ecclesia, et regularis in regulari, institui quia homines disparis professionis, simul esse non possunt, c. 1. de vita, & honest. cler.

*Quæ*

*Quæ Materia in qua?*

Beneficium, in quo alteri competitus patronatus, in eo enim solùm institutio locū sibi vendicat, d. c. 1. eo. tit. in 6.

*Quæ Forma?*

Vt beneficio patrociniō subiecto vacante patronus, qui eius patrociniū gerit, vnum vel plures, intra legitimum tempus, ipsi Ordinarius vel qui ius instituendi habet, præsentet, quæ præsentatione facta, Ordinarius, vel is, qui instituit, si ex pluribus præsentatis vnum idoneum viderit, ipsum deligat, vel si vnus saltem præsentatus, & idoneus fuerit, admittat & approbet, necnon in beneficio ipso instituat.

Ex quibus patet ad institutionem faciendam multa requiri: scilicet, primò: vt beneficium sit vacans: quia super vacaturo beneficio, nec præsentatio, nec institutio valet, c. 2. & c. coadunat, extr. de concess. præbendarum, licet Papa etiam in vacaturis ius tribuere possit, c. 2. de præbendis in 6. 2. Vt beneficium tale sit, quod subiectum alterius patronatui, aliàs enim in eo non institutio, sed collatio locum haberet, c. cum in 6. eod. tit. in 6. 3. Vt is, qui præsentat, sit patronus, siue verus, siue putatiuus, quia putatiui patroni præsentatio tenet, etsi postea ius patronatus alius in iudicio euicerit, c. decernimus, de filiis, 16. quæst. 7. Nec interest, vtrū vnus an plures sint patroni, ex successione fortūran, vel alio modo facti. Quia ius patronatus ad quoscunque hæredes transmittitur, & plures successores vni habent vocem vnius, nec hæres patroni

institutum mutare potest, c. 1. 2. & 3. extr. de iure patro. Quòd si autem, beneficio vacante, in plures partes, patronorum vota in presentando se diuiserint, ille præficiendus est Ecclesiæ, qui maioribus iuuatur meritis, & pluriũ consensu approbatur, Abb. in c. quoniam, extr. de iure patro.

4. Requiritur, vt patronus vnum vel plures presentet. Quòd si plures presentauerit, de omnibus magis idoneum Episcopus eligere potest, c. quia propter, extr. de elect. se autem ipsum presentare non potest, c. fin. extr. eodem.

5. Vt legitimo tempore presentet. Legitimum tempus in Ecclesiastico patrono, est, sex mensium spacium, sed in laico quadrimestre tempus. Ratio diuersitatis est. Quia Ecclesiastica simul facta presentatione amplius variare non potest, quod tamen laico conceditur: Ergo breuius tempus ad presentandum ei datur, Dd. in c. vnico, §. verum, licet de iure patro. in 6. & in Clemen. plures, de iure patro. Et quæ notantur in c. cum vos, extr. de off. ord.

6. Requiritur, vt presentatio instituendi fiat Ordinario vel alij, vt est Delegatus, Abbas, Capitulum, sede vacante, & similibus, qui ius instituendi habent. Nam si patronus, propria auctoritate, absque presentatione instituerit, excommunicabitur, & clerici perperam instituti à communionem priuabuntur, aut si adhuc perstiterint, à ministerio Ecclesiastico & Ordine deponentur, c. præterea, extr. de iure patro.

7. Vt Ordinarius, vel quiuis alius, ius instituendi habens, ex pluribus presentatis magis idoneũ eligat, vel si vnus tantum, qui idoneus sit, presentatus fuerit, eum admitrat, approbet & instituat, c. illud, c. de-

578 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
c. decernimus, 16. q. 7. But. in c. ex transmissa, ex  
de renunc. &, c. quamuis, de rescript. in 6.

*Quis Effectus?*

Est ius percipiendi fructus beneficij iuri patro-  
natus obnoxij, & potestas administrandi officij,  
& munus ratione illius beneficij iniuncta.

*Quæ Cognata?*

Collatio. Quæ quid sit? proximo titulo explicabitur: prouisio, licet prouisio nomen generale sit, & ad collationem, & institutionem non inuenienter adaptari & referri possit.

*Quæ Adiacentia?*

Præsentatio patroni, integritas vitæ instituti, & similia.

*Quæ Pugnancia?*

Institutio facta, sprete patroni præsentatione, vel institutio facta per ipsum patronum contra auctoritatem, vitium instituti, quod antea fuit, simonia, &c.

AXIOMATA ET SENTENTIAE

*Si possidet ius instituendi is, ad quem de iure conueni non spectat, pendente iudicio proprietatis, in possessione defenditur, c. cum venissent, extr. eod.*

*Is ad quem spectat collatio dignitatum seipsum instituere non potest, c. fm. extr. eod.*

*Etsi Capitulum, sede vacante, beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, præsentatos tamen à patronis potest admittere, si sint idonei & eos instituere in beneficijs ad quæ fuerint præsentati.*

ti, licet ad Episcopum (si superesset) admissio & institutio huiusmodi pertineret, c. 1. de institut. in 6.

Sicuti Ordinarij institutio, spreta patroni presentatione facta, non subsistit: ita nec à patrono propria auctoritate facta institutio, valet, c. 1. 16. q. 7.

Patroni de presentando alternis vicibus convenire possunt, pluresq; simul presentare, de quibus Ordinarius instituendum deligat, c. fin. de præben. in 6.

Si patroni plures in presentatione non fuerint concordēs, attenditur maior & melior pars, c. quoniā, extr. de iure patro. & c. si fortè, dist. 63.

Episcopus, qui instituit secundo loco presentatum, in pœnā tenetur providere etiā primo presentato, c. que rimoniā, extr. de iure patro.

## DE CONCESSIONE PRÆBENDARUM, & Ecclesię non vacantis.

### Titulus VIII.

#### Continuatio.

**A**lter modus conferendi beneficia, est, collatio, q̄ nullius patroni præmissā presentatiōnē, sed eius tantum, qui ius concedēdi præbendas omni patronatus iure liberās & solutas habet, auctoritatem requirit.

#### Quid est Collatio?

Collatio est præbendæ liberæ, & ab omni cuiusque patronatum soluta, ab eo, qui vel summa auctoritate & præminētia præpollet, vel qui ex lege & consuetudine ius conferendi beneficia habet, liberè, palàm, purè & sine diminutione facta concessio. Hęc descriptio colligitur ex